BEATI RABANI MAURI

ABBATIS FULDENSIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

EXPOSITIO IN PROVERBIA SALOMONIS.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Parabolæ Salomonis filii David regis Israel. Parabolæ Graece, Latine dicuntur similitudines. Quod huic libro vocabulum Salomon ob id imposuit, ut sciremus altius et non juxta litteram intelligere quæ dicit : in quo Dominum significat per parabolæ turbis suis locuturum, sicut etiam nomine proprio et pacifico regni sui statu regnum Christi et Ecclesiæ perenne denuntiat, de quo scriptum est : Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis super solium David et super regnum ejus (Isa. ix), sicut templi constructione ac dedicatione, ædificationem significare Ecclesiæ, quæ tempore resurrectionis in æternum dedicabatur insinuat. Nam et ipse filius esse David rex spiritualis Israel etiam turbarum testimonio, quæ ei in Jerosolymam venienti cum palmarum ramis et laudibus occurrerent, declaratur. Notandum autem quod vulgata editio pro *Parabolis*, quæ Hebreæ *Mas Loth* vocantur, *Parhoemias*, id est Proverbia, dicit; sed nec ipsum nomen abhorret a vero. Quæ enim parabolæ recte nuncupantur, quia tam occulta sunt, possunt non incongrue etiam proverbia vocari, quia talia sunt quæ merito sepius in ore colloquentium versari ac memoria debeat retineri. Nam et proverbia plerumque tam obscure dicuntur, ut merito eadem possint etiam parabolæ nomine notari, Domino attestante, qui ait : *Hæc in proverbiis locutus sum vobis, venit hora cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi). Quid autem utilitatis parabolæ Salomonis conferant, Prov. 1, sacerdotio tituli monstratur cum subditur :*

Ad sciendum sapientiam et disciplinam. Sapientiam autem et disciplinam scire est, quomodo recte credere, qualiterque vivere oporteat, quemque veraciter didicisse. Quo intentionem cordis dirigere, quid operando gerere conveniat nosse. Quod autem adjungit :

Ad intelligenda verba sapientiarum, et suscipiendum eruditionem doctrinæ. Monet eos quos imbut, ut non solum sapientiam quam semetipsi perceperunt, amplecti, et disciplinae virtutum quam cognoverunt scient inservire; sed etiam verbis prudentium, quibus ad perfectiora proficiant liberter auscultare, et hoc solerter intelligere carent

A *Justitiam et judicium et æquitatem. Justitia est in eis, quæ secundum regulam veritatis bene operamur. Judicium in illis, quæ recta discretione cum proximis agimus, æquitas in eo, cum sincera intentione Deo soli in his quæ recte gerimus et judicamus, placere contendimus.*

Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus. Parvulos dicit eos qui nuper sapientiam aurem accommodare coepant, adolescentem qui aliquantum jam in ejus auditione proficit. Et ideo fortasse parvulos plurali numero, adolescentem appellat singulari. Quia doctrina sapientiae quos diversis animi motibus, diversis vivendi moribus deditos suscepit, in unam virtutis perfectionem erudiendo provehit, de quibus jure dicitur : Multitudinis credentium erat cor et anima una. Ut detur, inquit, parvulis astutia. Hæc etenim rudibus est et insipientibus necessaria, per quam sophismatum dignoscere, et cavere versutiam possint, ne falsorum fraudibus argumentorum abducantur a simplicitate veræ sapientiae, quæ ducit ad vitam. Adolescenti scientia et intellectus. Quia qui prudenter declinat falsa, consequenter scita veritatis percipit. Hactenus prætitulatio. Hinc jam ipse textus parabolæ incipit.

B *Audiens sapiens sapientior erit. Quia sapientia amator exxit Salomon, quia optione sibi data, sapientiam petuit et accepit, pulchre initium parabolæ suarum a sapientia sumit. Quod autem ait sapientem cum audierit verbum sapientiæ effici, ostendit neminem in hac vita ita sapientem fieri posse, cuius sapientia nequeat augeri, semperque moris esse sapientium, ut dictis majorum et aliquando etiam minorum auscultent, et quidquid in illis utilitatis audierint, ad se replicent, suoque in corde recondant. Denique audivit sapiens minor majorem, regina Saba Salomonem, et sapientior rediit, audivit Moses socerum, multo inferiorem, sublimior, et sapientior redditus est. Audierunt discipuli Christum et spiritum Sapientiae percipere meruerunt. Audivit Nicodemus, audivit Gamaliel, audivit discipulus ejus, tunc Saulus, nunc apostolus Paulus, sapientes utique verbum Evangelii, et sapientiores sunt facti. Qui etiam Paulus cum ad tertium coram raptus audisset ea, quæ noui licet hominibus verba loqui, nihilominus ad terram reversus aiebat : Quia ex parte cognovimus, et ex parte prophecamus,*

D *Digitized by Google*

tus autem venerit quod perfectum est, evanescitur quod ex parte est (I Cor. XIII).

Et intelligens, gubernacula possidebit. Nemo se de sua jactet scientia. Quia qui sapientium verba creber audire et intelligere negligit, vitam suam rite gubernare non novit, quanto magis alieno regimini perfici pequit, qui se ipsum ad patrum disciplinam subjicere contempnit. Quod ergo ait: *Audiens sapientior erit, ad cognitionem rerum quae per sapientiam noscuntur respicit; quod vero addidit: Et intelligens gubernacula possidebit, ad rectitudinem vitae que per eamdem sapientiam discitur et docetur, pertinet.* Et pulchre principium Parabolarum principio congruit tituli, quod ita se habet: *Parabolæ Salomonis filii David regis Israel, ad sciendam sapientiam et disciplinam.* Animadverte parabolam et interpretationem, verba sapientium et ænigmata eorum. Hoc discipulis se humiliiter audientibus, ipsa quæ eos in carne apprens erudiebat sapientia donavit, ut et suas parabolas, quæ turbæ nequibant, inteligerent, et prophetarum ac legis ænigmata, id est, obscura dicta spiritualiter animadvertere, ac suis auditoribus dilucidare valerent. Sed et sequentibus Ecclesiæ magistris eadem intelligentiae spiritalis arcana, p[ro]le querentibus ac pulsantibus, reservavit.

Timor Domini principium sapientiae. Duo sunt timores Domini, primus servilis, qui principium scientiae et sapientiae vocatur; secundus amicalis, qui perfectionem sapientiae comitatur. Timor servilis principium est sapientiae, quia quisquis post errorem delictorum sapere incipit primo timore divino corripitur, ne ad tormenta ducatur, sed hunc timorem perfecta dilectio foras mittit. Succeedit autem timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi; quem non excludit, sed auget charitas, ipse est quo timet filius bonus, ne et iu modico oculos amantissimi patris offendat. Nam inchoativo timore servilis adhuc animus metuit, ne ab irato Domino poenis subigatur, eterque autem timor in futura vita cessabit, charitas vero nunquam excidit, sed in plenitudine sapientiae perpetua manebit; quod est cognoscere verum et unum Deum, et quem misit Iesum Christum.

Sapientiam atque disciplinam stulti despiciunt. Dixerat de sapiente, quod auditio sermone, sapientior fieret, et intelligens rite suos gubernare diseret actus. Dicit e contrario de stultis, quia sapientiam recti dogmatis et disciplinam puræ conversationis non modo non assequantur, sed et nosse conteignant. Denique prædicante in carne ipsa sapientia sapientes quique gaudentes accurrebant; at Pharisæi et Principes Sacerdotum salutaria ejus dieta simul et facta spernebant. Et notandum quod sapientem singulari numero, stultos describit plurimi, quia et plures sunt sapientibus stulti, et sapientium cœtus omnis uniformem tenet callem pietatis. Porro errantium dissimile dogma, dissimilis est ordo vivendi.

Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas
PATAOI. CXI.

legem matris tuæ. Hactenus proverbialiter de utraque parte disputat, hinc jam sedulus incipit admonere quemque fidem, ut disciplinam legis divinae blanditiis postponat reproborum. Quia nimur hujus custodiam corona, illorum facinora mors sequatur æterna, unde et recte filium vocat, quem paterna sollicitudine curat instituere, potest et ex Dei Patris persona dictum accipi; in nomine antem matris Ecclesie, quæ tunc Synagoga vocabatur intelligi. Et notandum, quod ita nos disciplinam patris amare præcipit, ut legem quoque matris nulla ratione dimittamus. Quia non sufficit, ut quis se Deum diligere, et ejus præceptis obtemperare dicat, si unitatem Ecclesie fraternali charitas non sequatur. Nec vetat aliquid, matrem ipsam Dei gratiam qua salvamur B accipere. Nam et apud Hebreos spiritus qui gratianum præstat genere feminino nuncupatur.

Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo.

Mos apud veteres fuit, ut legitime certantes, coronam in capite, torquem in collo acciperent. Et nobis ergo si disciplinam conditoris nostri, si gratia matris scita custodimus, major in dies spiritualium virtutum claritas augetur. Additur quippe gratia capiti, cum charitas principale mentis ornatum ardentius inflammatur. Additur et collo torques, cum fulgore perfectæ operationis sermo prædicationis, qui per collum procedit, confirmatur. Ac ne contempti ab auditoribus debeat indificienti virtutum connexione docetur. Sed et his qui Mosaicæ legis decreta Domino veniente servabant, addita est gratia C Novi Testamenti, cum spe regni coœfestis, cuius splendor eximius ad exemplum coronæ et torquis nullo unquam sine claudetur. Nobis quoque cum pro bonis actibus, quos divina gratia prærogavit, lux æterna tribuitur, gratia profecto capiti et collo torques additur, juxta illud Evangelii: *Quia de plenitudine ejus nos omnes accipimus gratiam pro gratia (Joan. 1), gratiam scilicet beatæ retributionis, pro gratia rectæ operationis.*

Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas. Duobus modis lactant peccatores, quos decipiunt. Qui aut ad facienda scelera blandimentis illiciunt, aut facta jani favoribus, quasi laudabiliter acta sustollunt. In utroque autem sapientia suos auditores netalibus acquiescant hortatur.

D *Si dixerint: Veni nobiscum, insidiemur sanguini.* Potest hic locus generaliter de latronibus, qui innocentibus insidias et mortes et damna inferunt; potest de illis specialiter intelligi, qui ipsum vitæ auctorem neci tradiderunt.

Abscondamus tendiculas contra insonem frustra. Hoc fecere cum dicebant: *Licet dare tributum Cæsari an non? (Marc. XII)* et innumera bujusmodi. Vere etenim erat insons, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. II). Vere frustra illi tendebant insidias, a quo in nullo læsi, imo cujus plurima erant beneficia experti.

Deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendenter in lacum. Ita Dominium

Impii desiderabant extinguere, ut omnis memoria virtutum et doctrinæ illius tolleretur, sed et hoc ipsum quod nunquam talis inter eos vixerit oblivioni daretur.

Omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis. De hominibus dicebant, quos Christo adhærere cernebant; putabant enim, quia si eum occiderent, omnes qui crederant, ab ejus possent amore et consecratu secernere, talibus animarum spoliis suarum conventicula replere domorum, cui simile est illud Dominicæ parabolæ, quia veniente ad se regis filio dixerunt: *Hic est haeres: venite, occidamus eum, et nostra erit hereditas* (*Math. xxi.*).

Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Marsupium est sacculus nummorum, patet autem de latronibus, quia ut plures scelerum socios conquerant, communionem eis prædæ, quam rapuerunt, spondent. Sed et persecutores nostri Redemptoris, quoscumque potuere sibi adjungebant; at quo illum sequi videbant, hos de Synagoga propulsantes sua communione privabant.

Fili mi, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum. Prohibet credentes Christo de Judæis, communicare consequentibus Christum Judæis. Denique omnes qui credebant erant pariter, et Petrus iisdem loquitur. *Salvamini a generatione ista prava.*

Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. Non solum ad malum quod temporaliter operentur, sed etiam ad malum quod perpetuo passuri sunt, impii properant, quoties ad patrandum homicidium, et aliud quid sceleris agendum festinant: nam quantum videntes ad facinus implendum ducuntur, tantum non videntes ad tolerandam pro facinore pœnam propinquant. Hæc de insidiatoribus nostri Salvatoris valent specialiter intelligi, sequens autem versiculos de fidelibus ejus æque pravorum malitiam sustinentibus generaliter inseritur.

Frusta autem jacitur rete ante oculos pennatorum. Frustra enim laqueus persecutionis aut mortis tenditur clectis, qui pennas habent spei et charitatis, cæterarumque virtutum quibus et cœlestia dum vivunt desiderent, et ad hoc post mortem mereantur pertingere. Habent et oculos mentis, per quos et mala, quæ ab impiis sustinent, ocius transitura, et bona quæ sustinendo meruerunt, æternum mansura videant. Quibus simul oculis et reproborum superbiam cito consummandam, et tormenta sequentia semper mansura prospiciunt. Potest et ita accipi, quod rete dicat perniciosa malorum doctrinam, quam ab eo loco contexunt, ubi ait: *Si te tractaverint peccatores, ne acquiescas, frustraque tale jaciat rete ante eos, qui mundis oculis cordis superna contemplentur, qui dicere norint cum Prophetâ: Anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium* (*Psal. cxv.*). Facile enim laqueos, qui in terra tenduntur, cavit, qui conversationem habet in carnis.

A Utrumque ergo rete frustra bonis parant reprobis, quia etsi suadent iniqua, superantur justorum sapientia, etsi inferunt adversa, contemnuntur patientia. Insuper et ipsi tentatores suis se perdunt insidiis, unde recte subditur:

Ipsique contra sanguinem suum insidiantur, et moluntur fraudes contra animas suas. Contra sanguinem, ut temporali morte plectantur; contra animas autem dicit, ut æterna quoque animarum perditione damnentur. Quod cum ad omnes qui sanguini insidiantur, et fraude sibi vivendum æsumant pertineat, specialiter tamen Judæis congruit, qui insonti Domino tendiculas absconderunt, ejusque Apostolos virtutum pennis fultos dolis circumvenire satagebant, contra suum namque sanguinem suasque animas agebant, qui timentes, ne terrestre regnum perderent, cœli terræque Regem occiderunt, cœli cives persecuebantur in terra, ideoque et quod in terris habebant, et quod in cœlis acquirere poterant, regnum perdidierunt. Generaliter autem dicendum, quia quicumque oculos fidei habet apertos, accepitque a Domino pennas ut columbae, quibus æternam volet ad requiem, frustra tali irretiant laqueos mali, seque ipsos potius hoc praesamento perimunt.

Sic semitæ omnis avari animas possidentium rapiunt. Semitas avari dicit subtiles ejus cogitationes, quibus sedulus inquirit, qualiter pecunias augcat, talesque semitæ rapiunt ad interitum animas possidentium, id est eorum qui possessionibus pecuniarum ultra rationem incumbunt. Non solum ergo, inquit, hi qui ob philargyriam rapinis innocentium et cædibus invigilant, semel hoc agentes perdunt; verum eodem ordine, tametsi minore reatu omnes avari meditationes quæ aurum Deo præferunt, hunc ad interitum trahunt. Alterius, sic semitæ omnis avari animas possidentium rapiunt, tali fine, ut præfatus sum, avarus quisque perimit, et nudat eos qui possessionibus abundant, ut ipse potius hoc agendo pereat. Pauperes namque quos nil possidere cernit, cur occidat, quo spolia non invenit. Huc usque persecutio quas Judæi Christo intulere describuntur. huc referuntur ea quæ ipse post passionem eisdem suis persecutoribus per apostolos loquitur.

D *Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamitat.* Sapientia quippe Dei, Christus est, qui in mundo conversatus paucis suæ mysteria divinitatis patefecit, ipsisque præcepit ne ante passionem et resurrectionem suam, quia ipse esset Jesus Christus prædicarent, ne gloriam ejus quam in monte conspicerent, cuiquam dicerent, magisque tunc suæ potentiam majestatis, operibus quam verbis ostendebat, impleta propheta quæ dixit: *Neque audiet alius in plateis vocem ejus* (*Math. xii.*), at post resurrectionem sapientia foris prædicabat, quia missò desuper Spiritu per apostolos aperte se ipsam mundo declarabat. In plateis dabat vocem suam quia in latitudine plebiuum, manufeste quam antea paucos docuerat replicabat, in-

plete verbo quod eisdem suis præconibus ait : *Quæ A dñe vobis in tenebris, dicate in lumine, et quod in aure auditis, prædictate super tecta* (*Math. x.*). In capite turbarum clamitabat, quia etiam principibus qui sibi ei prævaluisse ut crucifigeretur videbantur, reatum homicidii quod perpetrabant, palam reducebat ad nemoriam, eosque ad patientie remedium vocabat.

In foribus, inquit, *portarum urbis profert verba sua*. Urbs Domini Ecclesia est, ex utroque populo Judæorum videlicet et Gentium adunata, cuius portarum fores sunt doctores, qui verbum prædicando credentes in eam introducunt. Et in foribus portarum ejus verba sua sapientia proferebat, cum in apostolis suis loquebatur, e quibus unus aiebat : *An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus?* (*II Cor. XIII.*) Possunt fores portarum urbis etiam synagogæ maiores intelligi, in quibus sapientia disputabat, cum etiam legisperitos Pharisæus et sacerdotes, per apostolos loquens suam revocabat ad gratiam, ita ut sicut Lucas ait : *Multa etiam turba sacerdotum obdiren fidei*. Quid autem eadem sapientia clamitaret adjungit :

Usquequo parvuli diligitis infantiam? Usquequo parvuli sensu veteris Instrumenti ceremonias novo clarescente diligitis? Usquequo Moysen Christo, Evangelio legem præfertis? Quousque decreta que rudibus adhuc populis per servum data sunt, præponitis eis que Filius ipse veniens perfecto sensu contulit? Quandiu inquit haec agitis? Jam vidiſtis Christum in carne, jam miracula facientes et docentes, non tantum sprevistis, sed et occidistis, saltem modo resuscitatum a mortuis et præsidentem cœlo diligite, et dimittet vobis scelus quod commisistis

Et stulti ea quæ sibi sunt nocia cupient, et imprudentes odibunt scientiam. Præponendum est a superiori usquequo, id est, usquequo cupient, usquequo odibunt, capiebant autem noxia et odibant scientiam, qui litteræ legalis superficiem sequebantur, et sacramenta Evangelii, que ipsa littera signabantur, accipere detrectabant.

Convertimini ad correctionem meam. Corripuit per apostolorum ora Judæos, quia credere noluissent, et vel tunc eos postquam resurrexerit et ascendit, monuit converti.

En proferam vobis spiritum meum, et ostendam verba mea. Si adhuc, inquit, converti negligitis, proferam vobis vindictam quain meruistis, et verba quæ de vestra perditione prædixi ostendam esse veracia. Spiritum quippe suum potentiam ultiōnis nominat, de quo Moyses ait : *Misisti spiritum tuum et cooperiuit eos mare*, et in libro beati Job dictum est, ini quos flante Deo perisse, et spiritu iræ ejus esse consimptos.

Quia vocavi et renuistis. Dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Math. XI.*)

Extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Primo bene faciendo et sanando omnes oppressos a Diabolo, postmodum in cruce patiendo.

Despexitis omne consilium meum. Dicentis : *Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum cœlorum* (*Math. III.*)

Et increpationes meas neglexistis. Dicentis : *Væ robis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia tulistis clavem scientiae; ipsi non introiit, et eos qui introiit prohibiuitis* (*Luc. XI.*) Et generaliter, qui non credit jam judicatus est (*Joan. III.*)

Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo. Tale est in psalmo de eisdem, qui habitat in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos (*Psal. II.*), non quia buccis Dominus irrideat, aut naso subsannet, sed ea vis designata est tali verbo, quam dedit apostolis ut præviderent, nil prorsus impios contra eum supra quam ipse permetteret insidiis esse acturos, quin potius illorum excepta omnia evanescant, ejus vero gloriam post passionem per orbem terrarum esse dilatandam prænoscerent, ideoque superbiam eorum, etiam cum maxime valere consiperent, pro nibilo contemnerent.

Cum vobis quod timebatis advenerit. Conferentes ad invicem, si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani et tollent nostrum locum et gentem (*Joan. XI.*)

Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit. Obsidionem Hierosolymorum subditam et expugnationem totius provincie, quæ a Romanis facta est dicit, quam et ipse Dominus in Evangelio videns civitatem, flensque super eam prædixit.

Quando venerit super vos tribulatio et angustia, tunc invocabunt me et non exaudiam. Non leguntur Judæi in ulla obsidione Dominum invocasse, sed tantum armis esse confisi, quamvis desolationem patriæ, ruinamque templi amarissima mente conspexerint. Si qui tamen tunc eum invocabant, quia hi qui culpam, pro qua sunt puniti intelligere, ut vere pœnitent, nolebant, frustra ad eum quem tempore clamabant. Unde recte dicuntur tribulationem cum angustia fuisse perpessi. Tribulatio namque erat in eis quibus foris deprimebantur. Angustia in eo, quod intus a Deo nil consolationis invenerant. At contra sancti cum exterius opprimuntur adversis, spe certa salutis in corde dilatantur, scientes se ab illo exaudiri clamantes, cujus se verba jubentis audire meminerunt. Hinc etenim Propheta ait : *Cum invocarem te, exaudisti me, Deus justitiae meæ, in tribulationibus dilatasti me* (*Psal. IV.*) Potest autem tota hæc correptio sapientiæ de universis generaliter reprobis accipi, quia in die judicij clament ad judicem districatum, aperiri sibi januam regni postulantes, nec mereantur exaudiri, nam et hoc quod sequitur,

Mane concurrerunt et non invenient me, ipsum tempus extremi examinis, quo alii in vitam æternam, alii in opprobrium resurgent sempiternum, aperte designat.

Eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non suscepserint. Merito salute privantur, qui principium sapientiæ timorem Domini et disciplinam

non modo non habent, sed et odiis insequeuntur, at salutis filius, *iniquos*, inquit, *odio habui et legem tuam dilexi* (*Psal. cxviii*).

Comedenti igitur fructus viae suae. Viam eorum dicit de qua supra dixerat, *pedes enim illorum ad malum currunt*. Quia, inquit, vias meas ingredi noluerunt ut viverent, recipient mercedem viarum suarum, ut in æternum pereant; at contra de his qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus, dicetur: *Labores fructuum tuorum manducabo, beatus es et bene tibi erit* (*Psal. cxxvii*).

Suisque consilii saturabuntur. Quia meo consilio, quo illos salvare decreveram, aequiescere renuebant, saturabuntur suis quibus siebant: *Abscondamus tendiculas contra insolentem frustra* (*Prov. i*). Quibus pro Salvatore latronem sibi eligebant, ut videlicet valetentur a latronibus et inter latrones damnentur, quod etiam de omnibus verbi Dei contemptoribus sicut et cæteris potest accipi.

Eversio parvolorum interficiet eos. Parvulos non astate sed sensu dicit, quibus supra dictum est: *Usquequo parvuli diligitis infantiam?* Qui non parvuli, sed perfecti sensibus esse potuissent, si non a consilio sapientiæ auditum averterent. Quo autem averterant, eo sese æternæ morti destinabant.

Et prosperitas stultorum perdet illos. Cum nullis retinaculis adversis perfecerint actu, quod mediantes aiunt, *omnem pretiosam substantiam reperimus*. Item, *aversio parvolorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet eos*. Quia sæpe aversus a timore conditoris animus, jam de ira ejusdem justi conditoris patitur, ut in his quæ peccat nil sustinere videatur adversi; sed ut beatus Job ait: *Ducat in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendat* (*Job. xxi*).

Qui autem me audierit, abeque terrore quiesceret. Potest et in hac vita et in futura intelligi, quia qui Domino perfecte servit nullis terretur adversis, imo gaudet in adversis, et in ipsa morte quasi de ingressu vitae lactatur, quietumque semper a supervacuis cogitationibus ac tumultibus tentationum pectus, juvente sancti Spiritus gratia, gerit. Quod requies septimi diei in lege mystice designabat, sed et cum transierit e sæculo, non solum absque timore malorum, sed et in magno gaudio speratae resurrectionis quiesceret, ut Lazarus in sanguine Abraham.

Et abundantia persuetur, malorum timore sublato. Nunc abundantia bonorum operum ablato timore etiam eorum qui occidunt corpus, tunc abundantia gaudiorum in gremio. Quænta enī ibi abundantia bonorum omnium, ubi gloria est, a quo sunt omnia bona licet intueri, ablato prorsus timore omnium, quæ aliquid adversi ulterius afferant.

CAPUT II.

Fili mi, si suscepseris sermones meos, et mandata mea abeconderis penes te. Abscondit mandata Dei penes se, qui hæc audiens sollicito in corde recondit, juxta illum qui ait: *In corde meo abscondi eloqua-*

tua ut non peccem tibi. Est enim summopere curandum ne nobis hoc juxta parabolam Evangelii, dæmonia quasi semen secus viam jactum volucres tollant.

Ut audiat, inquit, sapientiam auris tuæ. Ille enim sapientiam aure non audire probatur, qui verba Dei auditu tantum corporis percipiens, memoria retinere et opere dissimulat; si ergo mandata Dei fixo amore, discendi et custodiendi suscepseris, primo humilitatis viam tene, hoc est enim quod subsequenter additur:

Inclina cor tuum ad noscendam prudentiam. Inclinare quippe est cor ad noscendam prudentiam humiliare, et emundare cor, quo dignum fiat ad percipienda mysteria veritatis, unde eadem sapientia B Patri loquens ait: *Abscondisti hac a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Luc. x*), id est, abscondisti a superbis et revelasti humilibus.

Si enim sapientiam invocaveris et inclinareris cor tuum prudentiæ. Nullum invocare, id est, in nos orando vocare, nisi Deum debemus; cum ergo sapientiam esse invocandam docet, ostendit se procul dubio non quamlibet sapientiam, id est, notitiam rerum cœlestium sive terrestrium, sed ipsam Deitatis cognitionem nobis ad sequendam proponere, in hujus namque perceptione sapientiæ, summae est perceptio beatitudinis, ipsa attestante, que Patri pro nobis supplicans ait: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*). Notandum autem C quod et sapientiam invocare, et nosmetipsos ad noscendam prudentiam cor inclinare suadet, quia nimis necesse est, ut et divinum in cunctis flagitiebus auxilium, et ipsi, Domino adjuvante, bona quæ valemus agamus: neque enim sine ipso quidquam facere possumus, nec rursum sine nostro conamine quantulumcumque habere valemus, nos ab ipso salvandos esse credamus.

Si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis eam. Si tanta cura sapientiam, quanta cupidi querunt pecuniam, vel certe si tam sollicite quæsieris sapientiam, quasi insititas per hanc et incessibiles divitias sis acquisitus, percipies præmia quæ subsequenter exponuntur. Qui vero thesauros effudit, ejicit rudus terrestre, facit in altum soveam, sedulus insistit labori, donec ad thesauros quos quartit attingat. Et qui thesauros sapientiæ invenire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse deprehenderit expurget, carnales illecebras abscondat, fossam in se buntūtatis faciat, nec quiescat ab agendo priusquam se venam veritatis invenisse cognoverit.

Tunc intelliges timorem Domini et scientiam Dei invenies. Si sollicito corde quæsieris, pervenies ad experientiam amabilis Domini timoris, qui non initium, sed perfectio est sapientiæ cœlestis, in bac duntaxat vita, ideoque non eum perfecta diiectio foras mittit, sed facit permanere in sæculum sæculi. Sed et scientiam ipsius divinitatis quæ perpetuo beatum facit inuenies.

Quia Dominus dat sapientiam. Perspicit hic versiculos ad hoc quod supra dixit, si enim sapientiam invocaveris, etc., usque dum ait, et scientiam Dei innenies. Ideo namque sapientia, id est, Dominus est invocandus ad accipiendo sapientiam, quia sapientia non a nobis ipsis haberi potest, sed a Domino datur. Taceat Pelagius, redarguitur et ab Apostolo, qui ait: *Quid vero habes quod non accepisti?* (*I Cor. iv.*) Et apostolus Jacobus: *Si quis autem vestrum, inquit, indiget sapientiam, postule a Domino* (*Jac. 1.*).

Et ex ore ejus scientia et prudentia. Potest in hoc versiculo ipsa ineffabilis et coetera, Deo Patri sapientiae nativitas intelligi, de qua alibi dicit ipsa sapientia: *Ego ex ore Altissimi prodivi primogenita* (*Eccle. iv.*). Potest os Domini etiam in sanctis ejus accipi, unde dici solet in prophetis, quia os Domini locutum est, et ex ore ejus scientia nascitur et prudentia, quia nisi ipse os humanum sanctificet, nisi hoc suum ipse dignanter efficiat, perfectam loqui sapientiam nullatenus valet.

Custodiet rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter. Cognatae sibi sunt virtutes rectitudo et simplicitas, neque ab invicem queunt separari, unde et sapientia unam earum sine altera non querit, sed in quibuscumque amborum convenient, hos custodit et protegit. Denique de beato Job dicitur, quia erat vir ille simplex et rectus (*Job. 1.*), simplex videlicet per innocentiam mansuetudinis, rectus per cautelam discretionis. Simplex quia nullum ludere, imo cunctis prodesse desiderabat. Rectus quia se a nullo corrumphi permisseebat.

Servans semitas justitiae et vias sanctorum custodiens. Vias sanctorum generalia Dei mandata, semitas justitiae arctiora vita cœlestis instituta, quæ perfectis solum accessibilia sunt, dicunt. Utrasque autem sapientia servat, ut in quocunque virtutum gradu rectos juvet ac simplices.

Consilium custodiet te et prudentia servabit te, ut eruaris de via mala ab homine qui perversa loquitur. Viam malam, opera iniqua, hominem perversa loquentem, doctores dicit iniquæ operationis. Viam malam iniquam vocant qui dicunt, *veni nobiscum, insidiemur sanguini*, perversa loquentem eum qui hujus auctor est suasionis.

Qui relinquunt iter rectum et ambulant per vias tenebrosas. Pulchre itineri recto vias tenebrosas opposuit, quia nimur iter recte actionis in luce per agitur, atque ad lucis supernæ gaudia ducit. At, sicut ait Dominus, *omnis qui mala agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur ejus opera* (*Joan. iii.*), et talis finem exterioribus sortietur in tenebris.

Qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. Ideo mala facientes exultant, quia per vias tenebrosas ambulant, et nesciunt quo eant. Si enim, quia ad poenam tendunt, aspicerent, gressum utique cohíberent noxiāmque lætitiam salubri fletu castigarent.

Ut eruaris a muliere aliena et ab extranea quæ

A mollit sermones suos. Pendet hic versus a superioribus ubi dictum fuerat, *prudentia servabit te.* Ea est sensus: Prudentia servabit te ut eruaris a muliere aliena, quia ergo prius Salomon auditorem suum quem sapientiam docere salagis, admonuit, ne latronibus jungeretur, ne si videret furem, simul curreret cum eo, sed recte ac simpliciter incederet; nunc admonet ne cum adulteris portionem suam ponat, de quibus et hoc quod supra dicitur, ut eruaris de via mala ab homine qui perversa loquitur, potest specie littere intelligi. Quæ enim perversior locutio, quam ad stupra suaderi, quod capitulum incipit a loco ubi ait: *Fili mi, si suscepseris sermones meos, et mandata mea abscondaris penes te.* Potest autem per mulierem extraneam haeticorum pravitas intelligi a Christi et Ecclesiæ membris aliena, quæ mollit disertitudinis et linguae blandimentis corda deciper ianocentium solet. Unde Psalmista: *Mollierunt sermones suos super oleum, et ipsi sunt jacula* (*Psal. LIV.*).

Et reliquit ducem pubertatis suæ et pacti sui obliterat. Patet de adultera, quia virum primum reliquit et pacti Dei obliuiscitur, ejus nimur quod cum viro suo, Domino teste, tempore nuptiarum pepigit, quia fidem sibi castitatis alterutram servarent. Patet et de mente heretica, quia reliquit doctorem, a quo fidem Ecclesiæ didicerat, et obliterata est pacti Dei sui, bona est, fidei ipsius dominica, quæ in Symbolo continetur, quam se die baptismatis servaturam esse promiserat.

Inclinata est enim ad mortem domus ejus et ad impios seminat ipsius. Omnis conversatio adulteræ ad interitum dicit, et quamvis blanda videtur ac mansueta, non minorem sentiet in fine vindictam, quam qui latrocinando aperte impietati famulantur. Potest domus adulteræ ipsa ejus earo in qua turpitudini ac luxuria substernit, accipi, quæ novissimi tempore judicii non ad vitam, sed perpetuam resurgent ad mortem. Sed et haeticorum domus quia super arenam construitur, etiam cum stare videtur, vergit in casum, suisque clementis quasi quithusdain semitis ad impiorum consortia, id est, ad spirituum temdit tormenta malignorum.

Omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ. Ad eam ad mortem dicit, non ad mulierem, potest enim qui adulteræ mixtus est, Domino juvante, reverti ac vitam pœnitendo mereri: potest qui haeresi pollutus est resipiscendo redire ad salutem. At qui semel aeterna morte raptus est, nunquam rediet ad viam quæ vitam petat beatorum. Quod contra Origenianos proprie dictum est, qui haeticis meretricibus cunctisque flagitorum turbis, et insuper ipsis diabolo atque angelis ejus post innumera licet expleti universalis judicii tempora, remissionem scelerum, vitamque ac regnum promittunt in celis. Male intelligentes illud Isaiae: *Et claudentur impii in carcere, et post dies multos visitabuntur* (*Isa. xxiv.*), quasi post multa tempora terminati judicii salvandos dixerit impios, cum ille e contra nullam eis salutem tribuat, sed eos qui

hoc tempore mortis per enormitatem flagitorum, claudi merentur in carcere paenarum, tempore resurrectionis ad modicum visitandos significet, tantum ut receptis corporibus in judicio gravius damnentur, et continuo post judicium atrocioribus perpetuo recludantur in poenis. Quamvis etiam ita recte potest accipi, omnes qui ingrediuntur ad eam, id est, ad meretrem, sive ad domum ejus, non revertentur, quia quantum attinet ad naturam, iniqua sua voluntate depravatam recursum per semetipsam non habet, sed per Dei gratiam qua adjuvatur et instauratur ut semitas vite apprehendat. Designatum est enim hoc dicto pondus iniquitatis, ut cum revertitur quis non sibi tribuat, sed gratiae Dei, non ex operibus, ne forte glorietur.

Ut ambules in via bona et calles justorum custodias. Viam bonam unitatem dicit rectae fidei, de qua Dominus ait: *Ego sum via (Joan. vi), et alibi: Nemo potest venire ad Patrem nisi per me (Ibid.).* Calles autem justorum multifaria sanctorum exempla nominat. Pendet hic versus ex eo quod supra dictum est, prudentia servabit te, sicut et illud, ut eruaris a muliere aliena.

Qui enim recti sunt habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea. Et hic rectis junguntur simplices sicut et supra, cum diceret: *Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter;* quia nimis simplicitas sine rectitudine dissoluta est et stulta. Rectitudo autem sine simplicitate austera nimium existit et dura. Verum utraque virtus conjuncta perfectam reddit hominem, sed hoc inter utrumque versum distat, quod in illo Dominus quia justos in praesenti certantes adjuvet, in isto quia victores in futuro caronet, ut dicatur. Terrae quippe nomine Ecclesia designatur, quae spiritalem Deo fructum germinare consuevit, in qua justi habitant et permanent, quia a consortio ejus nec morte separantur. Sed terminata haec vita, ad illam ejus partem quae cum Christo in celis regnat perveniunt.

Impii vero de terra perdentur, at qui inique agunt auferentur ex ea. Possunt haec non de cunctis generaliter reprobis dicta accipi, sed de illis specialiter qui ad terram Domini, id est, Ecclesiam pertinere videbantur, et tamen exigentibus meritis auferuntur ab ea, quidam quidem aperto ipsius Ecclesiae iudicio, ut Simon, Arius et Porphyrius: quidam vero in secreto invisibilis judicis, ut innumeri etiam eorum, qui hominibus boni videntur, impios enim apertos apostatas dicit, at inique agentes omnes qui, perceptis fidei sacramentis, ab ejus castitate aliquo modo degenerant. Utique autem in futura retributione de viventium terra perdentur, quia non habitabit juxta Dominum malignus, neque permanebunt iniqui ante oculos ejus (Psal. v). Et recte, quia de malorum honorumque viis multa praedixit, de utriusque fine inclusione [Forte, in conclusione] subjunxit, quomodo et in praecedente parabola, quae latronum consortia velabat, fecerat dicens de fine malorum, et prosperitas stultorum perdet ille, dicens de honorum,

A qui autem me audierit absque terrore quiescat. Possunt versus de quibus novissime disputavimus, de antiquo Dei populo ita intelligi, quia cum recte viveret, in terra sua feliciter maueret, at cum peccaret exterminaretur ab hostibus.

CAPUT III.

Fili mi, ne obliscaris legis meæ et præcepta mea custodiat cor tuum. Hinc docet misericordiae operibus insistendum, neque nostris fidendum viribus, sed a Deo auxilium esse flagitandum, et congruo satis ordine postquam coeruit a crudelitate, postquam a luxuria castigavit, ornat actibus bonis quem instruit.

Longitudinem enim dierum, et annos vitae, et pacem B apponent tibi. Ne imposta præceptorum custodia turbaret audientem præmisit præmia certa, et sic enumeravit præcepta, longitudine enim dierum lucem seculipernam, annis vita transuersum mortalitatis hujus, augmento pacis ipsum nactæ beatitudinis statum designat. De qua dicit Isaías: *Multiplicavit ejus imperium, et pacis non erit finis (Isa. ix);* sed et priori Dei populo etiam in praesenti datum est, ut cum legi Dei obediret, longo tempore in pacis quiete viveret.

Misericordia et veritas non te deserant. Nam quia ab ore tuo veritas est dicenda, non ideo ab opere misericordia quæ proximo sit impendenda recedat, sic enim fit, ut et te Dei semper misericordia prosequatur et veritas, misericordia videlicet quæ delectat peccata tua, veritas vero quæ compleat promissa sua.

Circunda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui. In gutture organum vocis, in tabulis cordis latitudinem insinuat cogitationis. Sic ergo virtus misericordiae et veritatis radici infixa mentis promat et voce loquentis, ut et in occulto pectori arcana placeant intentionis, et proximos juvent officia locutionis. Bene autem virtutes circumdari docet gutturi, cum vox loquentis potius intus in gutture fieri solent, quia videlicet prædicationis vox de internis promanat, sed extra circumdat. Nam quo alios ad bene vivendum suscitat, eo ad bene agendum et opera prædicantis ligat. Nec extra sermonem actio transeat, ne voci vita contradicat.

D Et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. Coram Deo invenit gratiam et disciplinam bonam, qui usu virtutum iugi promeretur a Domino, ut per dies scipso perfectior efficiatur et melior: sed et coram hominibus gratiam invenit, et disciplinam bonam, cuius opera sunt talia, in quibus jure laudetur, quibusque exemplum vivendi proximis exhibeat.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitare prudentiae tuae, in omnibus viis tuis cogita illum, et ipse dirigit gressus tuos. Ne te metuas ob imbecillitatem propriam divina non posse servare mandata, nec te rursum autumes haec tuis implere viribus posse, tua et naturali scientia nosse, si non per illius legem instruaris; sed potius et in discendo, et in

agendo ejus quære creber auxilium, et ipse que jus-
sit, propitiis ut implere valeas donabit.

Ne sis sapiens apud temetipsum. Videtur forte ali-
cui hoc idem esse mandatum quod præmissum est,
et ne innitaris prudentiae tuae. Sed multum distat, ini-
nititur enim suæ prudentiae, qui ea quæ sibi agenda
vel dicenda videntur patrum decretis præponit, sa-
piens vero est apud semetipsum etiam is qui in illis
quæ ex patrum magisterio potuit recte cognoscere,
sese præ cæteris quasi doctior extollit. Quæ sit au-
tem vera hominis sapientia subsequenter ostendit.

Time Dominum et recede a malo. Quale est in Job :
Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia (Job. xxviii). Perfecti etenim quique ita
se debent ab omnibus continere malis, ut divinæ
præsentiam majestatis cum metu seipso recognitent.
Et notandum quod supra fiduciam habere in Domino,
nuoc autem Deum timere admonet, ibi enim fragili-
um animos, ne desperent, promiso Dei auxilio ro-
borat; hic fortiores, ne de se præsumant, divini ti-
moris memoria coeret.

Sanitas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum. In ossibus solida virtutum opera, in umbili-
lico, qui inferiori corporis parte medius est, infirma
ad huc et imperfecta bonorum actio designatur. Si
ergo Deum timueris, et non tuis viribus, sed su-
perna protectione confisus a malis abstinere studue-
ris, sanitas erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuo-
rum, quia et infirmitas operis per hæc ad statum
perfectionis convalescat, et fortia quæque tua acta
sunt unde ut amplius roborentur accipiunt.

*Honora Dominum de tua substantia, et de primi-
tis frugum omnium tuarum.* Multi multa pauperibus,
sed de aliena substantia ac frugibus, quas vi et
fraude rapuerunt tribuunt; multi largiuntur de suo,
sed largiendo Dominum non honorant, quia favoris
humani, et non amore superni inspectoris faciunt.
Qui ergo proficuum sibi eleemosynæ fructum fore
desiderat, et de suis propriis, et in conditoris hono-
rem tribuat, ut scilicet homines, qui ejus plasma,
qui ad ejus imaginem sunt facti recreantur. Non so-
lum autem de substantia pecunia, quam pauperi
porrigimus, sed et de cunctæ bonæ operationis, quam
agimus, de universæ coelestis gratiae, quam percipi-
mus substantia et frugibus Dominum honorare jube-
mur. Hoc est ejus in omnibus, et non nostram quæ-
dere laudem. Sed et ille Dominum de sua substantia
suarumque frugum primitiis honorat, qui omne quid-
quid boni operatur, non hoc suis viribus ac meritis,
sed supernæ gratiae tribuit. Memor illius verbi, quia
sine me nihil potestis facere.

*Et implebuntur horrea tua saturitate, et vino tor-
cularia redundabunt.* Ait in Evangelio Dominus :
Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo (Math. vi). Si ergo thesauros in cælo possunt habere justi,
quia veras ibi divitias inveniunt, possunt utique et
horrea et torcularia, quia non esurient neque sitient
amplius : *Et implebuntur horrea tua saturitate, quia
satiabor, inquit, dum manifestabitur gloria tua* (Psal.

A xvii). *Redundabunt torcularia vino,* quia interna sua-
vitatis æternorum corda cunctorum fidelium in laude
sui conditoris accedit; hinc etenim dicit, *ut edatis
et bibatis super mensam meam in regno* (Luc. xxii),
sed et in præsenti nonnunquam doctori, qui panem
verbi, qui poculum gratiae spiritalis indigenti mini-
strat, majora ministrandi dona Dominus pro mer-
cede condonat. Qui terrena subsidia largitur inopibus
ditior dando cœlesti remuneratione redditur.

*Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, et nec de-
ficias cum ab eo corriperis.* Sunt qui in prosperis
Domino serviunt, at in adversis excedunt, unde sa-
pientia quem in prosperis bene vivere docuit, etiam
in correptione ne desiciat hortatur, ne accidente in-
firmitate, et paupertate, et persecutione humana,
B pietatem quam servare in tranquillitate videbatur,
amittat.

*Quem enim diligit Dominus corripit, et quasi pa-
ter in filio complacet sibi.* Tanto ergo minus de fla-
gello, quo castigamur murmurare debemus, quanto
certius in eo paternæ dilectionis pignus tenemus,
unde et ipse dicit : *Ego quos amo, arguo et castigo* (Apoc. iii). Notandum autem quod pro hoc verbo
Septuaginta Interpretes dixerunt, *flagellat autem om-
nen filium quem recipit.* Quod mirandum cur Apo-
stolus ad Hebreos Hebraice scribens magis sequi
voluerit.

*Beatus homo qui invenit sapientiam, et qui afflit
prudentia.* Quia positos sub disciplina et correptione
solabatur, addit quod cœperat, insinuans quia beatifi-

C tudo est vera hominis non adversis carere in præ-
senti, sed æternæ sapientiae perceptione lætari. Quod
est in hac vita Domini voluntatem cognoscere, et in
futuro ejus visione perfaci. Et bene cum diceret,
Beatus homo qui invenit sapientiam, mox addidit, *Et
qui afflit prudentia.* Sunt enī qui inveniunt sapien-
tiā, doctrinam veritatis aure percipiendō; sed af-
fluere prudentia negligunt, nolēdo cordis sui sinum
ad percipiendam ejus amplitudinem laxare.

*Melior est acquisitio ejus negotiatione argenti et
auri.* Non metuat de correptione inopie, quisquis
opus acquisivit sapientiae, quia thesauris terrestribus
incomparabiliter munus celeste præcellit.

Primi et purissimi fructus ejus. Si juxta Ecclesiasticum, radix sapientiae est timere Deum, fructus
D sapientiae, qui sunt, nisi videre Deum? Et hi sunt
primi ac purissimi, sive quia Deus, qui videtur, ab
initio est, et nihil inquinatum in ejus visione incurrit,
sive quia primo ad hanc contemplandam honio
creatus est. Unde et adolescentior filius ubi ad Pa-
trem poenitens redit, primam stolam recepisse me-
moratur; sive quia primum et rude aurum solet esse
purissimum; et prima stola nostra vere est beatitu-
tudo credenda, quæ nobis in resurrectione per-
fecius a Domino promittitur esse reddenda.

*Pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desi-
derantur, huic non valent comparari.* Non modo ter-
renis, verum etiam cœlestibus divitiis, imo et ipsis
angelorum conspectibus, hujus sapientiae claritas a-

teseretur, unde et propheta (*Psalm. LXXII*). *Quid enim A mihi restat in cælo, et a te quid volui super terram, etc., usque ad finem psalmi.*

Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra illius divitiae et gloria. Visione suæ divinitatis electos in perpetua luce condonat, et eosdem in præsenti vita incarnationis sue sacramentis et charismatibus illustrat ac roboret. Dat eis, qui ob se comparandam sua omnia vendunt, centuplum in hoc tempore, et in seculo venturo vitam æternam. Sequitur in hoc loco *juxta antiquam translationem*, quod nostri codices non habent.

Ab ore ejus proficiscitur justitia, legem autem et misericordiam in lingua portat. Quod ideo annotandum credidi, quia versiculi illi in opusculis Patrum sæpe positi inveniuntur.

Viae ejus via pulchra et omnes semitæ illius pacificæ. Actiones ejus et doctrinæ quæ in Evangelii continentur, pulchrae sunt, quia divinæ ac puri hominis modum longe transgressæ, et omnia jussa ejus ad pacem ducunt æternam. Omnia quæ in ea re gessit ad reconciliandos Deo mortales, ad pacificandum cum angelis genus humanum, ad demonstranda suis servandæ ad invicem pacis et dilectionis exempla pertinent.

Lignum vitæ est his qui apprehenderunt eum, et qui tenuerit eam beatus. Sicut in medio paradisi lignum vitæ positum Moyses esse testatur, ita per sapientiam Dei videlicet Christum vivificatur Ecclesia, cuius et nunc sacramentis carnis ac sanguinis, pignus vitæ accipit, et in futuro præsenti beatificatur aspectu.

Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit cælos prudentiæ. Deus Pater per Filium omnia condidit. Typice autem fun'avit terram sapientia, cum per ipsum sanctam Ecclesiam in fidei soliditate locavit. Stabilivit cælos prudentia, cum per eumdem sublimia prædicatorum corda illustravit.

Sapientia illius eruperunt abyssi. Quando in diebus Noe rapti sunt omnes fontes abyssi magnæ et cum quotidiano procurso fontes et flumina de abyso per terræ venas emanant. Alter sapientia erumpunt abyssi, cum largiente Christi gratia, profunda sacramentorum cœlestium fidelibus innotescunt.

Et nuves rore ejus crescunt. Patel juxta litteram, sed allegorice nubes sunt Ecclesiæ magistri, sublimes per contemplationem et vitam, rigantes corda auditorum, quasi subjectam sibi terram per doctrinam, quæ rore concrescunt, quia subtilissima discretione virtutes suas quibus proficiant, quibus alta petant, quibusque minoribus in exemplum monstrarentur examinant.

Fili mi, ne effuant hæc ab oculis tuis. Ne disciplina temporali fatigatus sapientiæ, quæ tanta est, gratiam perdas præcave.

Custodi legem atque consilium. Lex sapientia est, qua dicit: *Si vis ad vitam ingredi, non occides, non*

* *Deest finis tertii capituli et initium quarti.*

A mæchaberis, non furtum facies, non fulsum testimoniū dices, etc. (*Exodus. xx*). Consilium sapientie est cum prolinus addit, si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, etc. (*Matthew. xix*).

Et erit vita animæ tuae. Anima tua habet vitam cum Deo, si ejus decreta custodieris, quamlibet caro disciplina correctionis aut etiam mortis prematur.

Et gratia faucibus tuis. Habet ergo sensus animi fauces suas, quia dulcia, inquit, *faucibus meis eloqua tua* (*Psalm. cxviii*), quibus verba quæ audit dijudicet, quibus res et gesta singulorum quæ cernit decernendo examinet, et hæc amplectendo recipiat, illa reprobando contemnat. Quibus nimirum faucibus, cum legem atque consilium Domini custodimus, B gratia multiplicatur. Quia quanto solertia quisque divinis obtemperat jussis, tanto dulcior ejus amorem concipit. Quam nostris faucibus inesse gratiam desiderabat Psalmista cum ait, *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psalm. xxxiii*).

Tunc ambulabis fiducialiter in via tua. Fiducialiter in via nostra incedimus, cum Dei gratia consti profectum in bona nostra conversatione suscipimus. Si ergo ejus imperiis humiliiter subdimur, et gustum superni amoris suavius faucibus mentis attingemus, et operationis bonæ augmentum semper obtinebimus, sed et in temptationibus ne deliciamus ipso juvante defendemur, hoc est enim quod sequitur:

Et pes tuus non impinget. Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (*Roman. viii*).

Si dormieris, non timebis; quiesces, et snaris erit somnus tuus. Ne paveas repentina terrore, et irruentes tibi potentias impiorum.

Dominus enim in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris. Patel juxta litteram quia securus et dormit et vigilat, et quiescit et ambulat, qui se innocenter ante Deum et juste vivere meminit. Sed et justus cum in morte dormierit, non solum potentias malignorum spirituum non metuit, sed et in pace quiescit ac securus diem resurrectionis exspectat; quia Deum ubique protectorem habet et custodem, quale est in psalmo: *Nam et si ambulaveris in medio umbras mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es* (*Psalm. xxii*).

Noli prohibere benefacere eum qui potest: si vales, et ipse benefac. Jam clarere miramur, quos aliquando parvulos et indoctos fuisse meminimas. . . . *

CAPUT IV.

Et docebat me atque dicebat: *Suscipiat verba mea cor tuum.* Hujusmodi monita Salomonis a David patre data, qui Verba dierum relegit inventus; quare autem se Salomon unigenitum coram matre nominat, quem fratrem uterum præcessisse Scriptura testatur, nisi quia ille mox natus sine nomine quasi nampus esset, vita discessit?

Et in omni possessione tua acquire prudentiam. Iu

omnibus quæ possides bonis sapienter te agere me-
mento, vel in omni possessione tua acquire pruden-
tiam, omnia quæ possides, terrena contemne, dum-
modo sapientiam percipias, quod petit Salomon ipse
dum data sibi optione, amorem sapientiae cunctis
præposuit rebus, et in Evangelio, qui pretiosam
margaritam quæsivit, hanc inventam omnibus, quæ
habuit, venditis emit.

*Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, corona inclyta
proteget te.* Patet de Salomone, quia dum pro sa-
pientia cuncta despiceret, percepta sapientia ma-
jori, gloriæ sublimitate resulxit. Sed et [Forte deest
si] nostro capiti, id est, principali mentis sapientiam
ampliæctimur, amplior gratia Spiritus augetur, et
corona insuper vitæ in futuro donabitur. Expos-
itus sane his, quæ a Patre verba percepérat reddit
ad docendam auditorem suum sapientiam, quam
cepit.

*Audi, fili mi, et suscipe verba mea ut multipli-
centur tibi anni vitæ.* Id est, ut vitæ æternæ dona
percipias.

*Ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingre-
sus fueris, non arciabuntur gressus tui.* Semità, id
est, actiones æquitatis dum inchoantur arcta viden-
tur et angusta, dum vero profectum capiunt, jam
ex consuetudine spatiose videntur et latæ, Psalmista
testante, qui cum insipiens Domino dixisset : Pro-
pter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras
(Psal. xvi), postmodum jam proficiens canebat :
*Viam mandatorum tuorum cucurri dum dilatares cor-
menum* (Psal. cxviii). Et si ergo semitas æquitatis
cum ingredi corporis arcta tibi videntur, cum tamen
eas ingressus fueris non arciabuntur gressus mentis
tue; sed juxta quod Dominus ait, jugum ejus suave
et onus leve reperies. Etenim reprobri in hac vita
latam intrant iter, at in die novissimo ligatis mani-
bus et pedibus mittentur in tenebras. Pedes vero
electorum diriguntur in viam pacis.

Et currēns non habebis offendiculum. Quo alacrius
ad implenda Dei mandata cucurreris, eo minus ad-
versa, quæ te impedian timebis. Nam quicunque in
prava actione desudant, offendiculum in medio cursu
reperiunt, quia exemplo dum non prævident, ra-
piuntur ad poenam.

*Comedunt panem impietatis et vinum iniquitatis
bibunt.* Ita actione scelerum iniqui quasi epulis de-
lectantur appositis, et certe vinum damnatorum bi-
bunt et esurientibus spicas tollere gaudent, ut esse
moris impiorum Scriptura sacra testatur.

*Iustorum autem semita quasi lux splendens, proce-
dens et crescens usque ad perfectam diem.* Iustorum
opera in luce scientie peraguntur, et æternam du-
cunt ad vitam, quæ est perfecta dies.

Via impiorum tenebrosa, nesciant ubi corruant.
Dicit de his et Joannes apostolus : Qui diligít fratrem
suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est :
qui autem adit fratrem suum, in tenebris est, et in
tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebrae ob-
cæcerunt oculos ejus (I Joan. ii). Cui contra su-

A perius dicitur sapienti, *Quia currēns non habebis of-
fendiculum* (Prov. iv), id est, scandalum.

*Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita
procedit.* Sunt qui recte vivere videntur hominibus,
sed quia recta intentione non faciunt, a Deo qui
cor respicit pravum reprobatur et vita, quæ cre-
debat bona. Omni ergo diligentia cordis mundi-
tiam serva, quia ad ejus examen modus aestimabitur
vitæ.

*Remove a te os pravum et detrahentia labia sint pro-
cul a te.* Duobus modis sentiendum, ut et os tuum
ne pravum loquater aliquid, et tua labia ne
detractionibus assuescant custodias, et alios quo-
que quos huic vitio subditos nosti, ne te corrum-
pant, fugias.

*Oculi tui recta videant, et palpebrae tue præcedant
gressus tuos.* Iter justitiae, quo ingredi debeas dili-
genter edisce, et in cunctis quæ agere disponis, sol-
licitus ad quem sint finem ventura prævide; hoc est
enim palpebras recta videntium oculorum, tuos præ-
cedere gressus, bonum opus quod acturas es sedula
cogitatione prævenire, et quia secundum Deum sit
meditando prævidere.

Dirige semitam pedibus tuis. Ne videlicet erres in
actibus aut fide.

Et omnes via tue stabilientur. Ne levitate mentis
a bono movearis proposito. Hinc et Apostolus : Sta-
biles estote, et immobiles, abundantes in opere Domini
semper (I Cor. xv).

C Ne declines ad dexteram neque ad sinistram.
Dextera via bona sinistra accipitur reproba. Non
ergo dextera via ambulare, sed ad dexteram decli-
nare prohibemur, declinat enim ad dextram qui
injustus est, declinat ad sinistram qui sibi vult
arrogare, quod justus est, declinat ad dexteram qui
de suis viribus præsumit, declinat ad sinistram qui
pro sua fragilitate desperat se posse salvari, declinat
ad dexteram qui stultitiae famulatur, declinat ad si-
nistram qui vult plus sapere quam oportet sapere.
Quod et de cæteris virtutibus ac vitiis eodem modo
intelligitur.

Averte pedem tuum a malo. Hoc est, ne vel hoc
vel illuc a vero devies, quia virtutes discretionem
querunt, et nimetas omnis in vitio est.

Vias enim, quæ a dexteris sunt novit Dominus. Il-
est, eligit, placent illi, ideo displicentibus et repro-
bis dicturus est : Non novi vos (Matth. vii), quod
est dicere, Non vos elegi, non mihi placetis.